
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»  
ГОРОДА ЯРОВОЕАЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 П Р И К А З  

18.01.2023 № 04 
г. Яровое 

 

 

Об утверждении плана работы 

по профилактике школьной 

неуспешности. 

 

 

С целью повышения качества образования в МБОУ СОШ №12, 

проведения своевременного анализа состояния и перспектив развития 

школьной системы образования, комплексного сопровождения педагогов 

школы, в том числе и через обеспечения объективности проведения 

оценочных процедур в школьной системе образования, на основании письма 

Министерства образования и науки Алтайского края от 26.12.2022 № 23-

02/22/1130 «О результатах ВПР-2022», приказа Комитета администрации 

города Яровое по образованию от 13.01.2023 №6, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить школьный план работы по профилактике школьной 

неуспешности (Приложение). 

2. Руководителям МС школы, ШМО: 

-  проанализировать результаты ВПР за 2022 год на педагогическом 

совете, на заседаниях школьных методических объединений учителей-

предметников; 

-  разработать и принять план мероприятий на 2023 год, направленный 

на повышение объективности результатов обучающихся до 01.02.2023; 

- внести соответствующие корректировки в план работы школы, планы 

школьных методических объединений учителей-предметников; 

- провести работу по выявлению учителями собственных 

профессиональных достижений и затруднений в части достижения 

планируемых результатов обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами; 

- актуализировать планы индивидуального профессионального роста 

учителей по устранению профессиональных дефицитов; 

3. Заместителю директора по УВР Медведевой Алле Владимировне и 

администратору сети Савенко Александру  Анатольевичу: 



- информировать родительскую общественность о планируемых 

оценочных процедурах на сайте школы, на информационных стендах школы, 

посвященных оценочным процедурам. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Медведеву А. В. 

 

 

Директор школы                                                       В.М.Егорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к 

                                                                                                  приказу №04  

                                                                                                     от 18.01.2023 

 
ПЛАН РАБОТЫ 

по профилактике школьной неуспешности 
 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Результат 
1. Повышение профессионального мастерства педагогических работников и 

руководителей школы в части работы с отстающими учащимися 

1. «Повышение профессионального мастерства педагогических работников и 

руководителей ОО в части работы с отстающими».  

 

1 Участие педагогов в 

методических вебинарах по 

преодолению рисков учебной 

неуспешности, организованных 

ФИС ОКО и АИРО имени А. М. 

Топорова 

В течение 

учебного 

года 

А. В. Медведева, 

заместитель 

директора по УВР 

Освоение 

рекомендаций и 

опыта по 

проведению 

мониторинговых 

процедур  

 
2 Организация и проведение 

педагогического совета «Как 

повысить качество знаний 

учащихся с рисками школьной 

неуспешности» 

До 

23.03.2023 

А. В. Медведева, 

заместитель 

директора по УВР 

Удовлетворение 

профессиональных 

запросов, 

повышение 

профессиональной 

компетентности 

участников 

образовательных 

отношений по 

вопросам 

мониторинга 

качества 

образования, в 

частности ВПР 

3 Диагностика профессиональных 

дефицитов педагогов 

В течение 

учебного 

года 

А. В. Медведева, 

заместитель 

директора по УВР 

Выявлены 
проблемные зоны 
в преподавании 
предметов 

4 Организация повышения 

квалификации педагогов 

средствами формального, 

неформального, информального 

образования 

В течение 

учебного 

года 

А. В. Медведева, 

заместитель 

директора по УВР 

Сформирована 

заявка на 

курсовую 

подготовку через 

АИРО имени А. М. 

Топорова 

5 Создание информационной 

среды педагогического 

мастерства 

В течение 

учебного 

года 

В. М. Егорова, 

директор 

Представлен 

опыт педагогов 

на сайте школы, 

в мессенджерах 



6 Организация внутришкольного 

внедрения модели 

наставничества «педагог – 

педагог» 

В течение 

учебного 

года 

А. В. Медведева, 

заместитель 

директора по УВР, 

Дробот В. А. , 

куратор 

наставнических 

пар 

Представлен опыт 

педагогов; 

повысилась 

компетентность 

педагогов 

2. Индивидуализация образовательного процесса 

1 Разработка и внедрение ИОМ 

для слабоуспевающих, 

неуспевающих, детей с особыми 

образовательными 

потребностями 

В течение 

учебного 

года 

Учителя – 

предметники 

Повышение 

качества 

организации 

образовательной 

деятельности,  

качество 

оценивания.  

Организация 

индивидуальной 

работы с 

учащимися 

2 Внедрение технологий 

тьюторского сопровождения 

обучающихся, испытывающих 

затруднения в обучении 

В течение 

учебного 

года 

А. В. Медведева, 

заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

3 Корректировка тем программ 

ВД в поддержку учебных 

предметов/по работе над 

типичными ошибками 

В течение 

учебного 

года 

Учителя - 

предметники 

Скорректированы 

программы, 

проведен анализ 

принятых мер 

4 Контроль внесения изменений, 

дополнений в нормативно-

правовую базу ОО на предмет:  

-участия ОО в ВПР;  

- участия детей с ОВЗ в ВПР;  

-о выставлении отметок по итогам 

ВПР;  

-об изменениях в расписании 

занятий в день проведения ВПР;  

-о внесении изменений в рабочие 

программы и о записи уроков в 

электронные журналы;  

-об организации общественного 

наблюдения при проведении ВПР;  

-другое, рекомендуемое 

Рособрнадзором и региональным 

координатором 

В течение 

учебного 

года  

В. М. Егорова, 

директор, 

А. В. Медведева, 

заместитель 

директора по УВР 

Нормативно-

правое 

обеспечение 

проведения ВПР.  

Участие органов 

ГОУ ОО в 

организации 

проведения 

мониторинга 

качества 

образования.  

Наличие решений 

в протоколах 

органов ГОУ  

Приказы по ОО 

3. Создание благоприятного климата в школе (в том числе с участием специалистов 

психолого – педагогической службы) 

1 Обеспечить участие специалистов 

психолого-педагогических служб 

(в т. ч. через сетевое 

взаимодействие) по оказанию 

психологической поддержки 

обучающихся с трудностями в 

обучении.  

 

В течение 

учебного 

года 

В. М. Егорова, 

директор, Н. Д. 

Мацедон, педагог 

– психолог 

График работы 

педагога – 

психолога, 

мониторинг 

успешности 

обучения 



2 Вовлечение педагогов к 

использованию современного 

учебного оборудования 

В течение 

учебного 

года 

В. М. Егорова, 

директор 

Повышение 

личной 

мотивации  

обучения 

учащихся 

3 Преобразование пространства 

учебных классов для групповой 

работы, интерактивных форм 

обучения 

В течение 

учебного 

года 

А. В.Медведева, 

заместитель 

директора по УВР 

График 

использования 

кабинета 

информатики 

4. Работа с родителями 

1 Организация просветительской 

работы с родителями в лане 

значимости проводимых 

проверочных работ 

В течение 

учебного 

года 

С. И. Чуканова, 

заместитель 

директора по ВР, 

руководители 

ШМО, классные 

руководители 

Формирование 

позитивного 

отношения к ВПР  

 

2 Обеспечение доступности и 

открытости (прозрачности) 

информации: стенды, реклама на 

сайте, информирование о 

реализуемых образовательных 

программах, графиках оценочных 

процедур, актуальное обновление 

информационной среды 

В течение 

учебного 

года 

В. М. Егорова, 

директор, 

заместители 

директора 

Обновление 

информации на 

страницы НОКО 

3 Организация «школы помощи 

родителям».  
В течение 

учебного 

года 

С. И. Чуканова, 

заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

График 

проведения 

встреч с 

родителями 

 


		2023-01-18T12:13:15+0700
	МБОУ СОШ №12




